大办〔2022〕2号
中共大通湖区委大通湖区管委会办公室

关于印发《中共大通湖产业开发区工作委员会、
 大通湖产业开发区管理委员会职能配置、
内设机构和人员编制规定》的通知

各镇、南湾湖办事处，区直机关各单位：

《中共大通湖产业开发区工作委员会、大通湖产业开发区管理委员会职能配置、内设机构和人员编制规定》已经区委机构编制委员会审核，报区委、区管委会批准，现予印发。

中共大通湖区委大通湖区管委会办公室

                     2022年1月21日
 中共大通湖产业开发区工作委员会、
 大通湖产业开发区管理委员会职能配置、
内设机构和人员编制规定

第一条  为了规范开发区管理机构职能配置、内设机构和人员编制，推进机构、职能、权限、程序、责任法定化，根据《中共湖南省委机构编制委员会印发<湖南省清理规范开发区管理机构的实施方案>的通知》（湘编发〔2021〕3号）、《中共湖南省委机构编制委员会关于印发<益阳市清理规范开发区管理机构方案>的通知》（湘编发〔2021〕20号）精神，制定本规定。

第二条  中共大通湖产业开发区工作委员会、大通湖产业开发区管理委员会（以下简称“大通湖产业开发区党工委、管委会”），分别为中共大通湖区委、大通湖区管委会的派出机构，正科级，实行合署办公，一套机构。

第三条  本规定确定的主要职责、机构设置、人员编制等，是大通湖产业开发区党工委、管委会机构职责权限、人员配备和工作运行的基本依据。

第四条  大通湖产业开发区党工委、管委会贯彻执行中央和省、市关于开发区的方针政策和决策部署；根据相关法律法规和市委、市政府及区委、区管委会授权（委托）履行组织领导、发展规划、区域开发、产业发展、投资促进、协调服务等职能。在履行职责过程中坚持加强党的全面领导，认真落实国家关于促进开发区改革和创新发展的要求，切实优化营商环境，大力实施“三高四新”战略。主要职责是：

（一）负责贯彻执行党和国家关于产业开发区的方针政策、法律法规和决策部署。

（二）负责研究拟订和组织实施大通湖产业开发区重大发展战略、发展规划和工作计划。

（三）按照大通湖区国土空间总体规划和产业发展规划要求及相关权限，负责统筹建设发展空间布局。负责拟订大通湖产业开发区发展规划、产业布局、产业政策、项目准入标准等重要事项并组织实施。

（四）负责大通湖产业开发区开放型经济、招商引资和对外工作，组织对外经济技术合作与交流。统筹推进大通湖产业开发区基础设施、公用事业、重大项目等建设管理相关工作。
（五）负责大通湖产业开发区优化营商环境工作，根据权限依法承担有关行政审批工作，履行行政审批服务职责。负责构建大通湖产业开发区创新创业服务体系，协助企业做好人才引进和服务工作。

（六）负责大通湖产业开发区的科技创新和高新技术产业管理服务，开展有关科技创新和高新技术产业政策研究，构建技术创新服务体系。指导区内企业建立现代企业制度，推进高新技术产业化、国际化。

（七）负责大通湖产业开发区党的建设和“两新”组织党建工作。

（八）根据有关要求和职责分工，承担大通湖产业开发区综合管理、统计、信息、安全生产监督管理、生态环境保护、财政收支管理及国有资产管理等工作。

（九）承办区委、区管委会交办的其他事项。

第五条  大通湖产业开发区党工委、管委会设下列内设机构，机构规格均为正股级：

（一）综合部。承担大通湖产业开发区党工委、管委会日常工作的综合协调，负责协调处理日常党务、政务、现金开支及结算；负责大通湖产业开发区国有资产的监督管理；负责大通湖产业开发区财政收支管理，编制年度收支预（决）算并组织执行；贯彻落实政府采购制度并监督执行。具体负责文电、信息、会务、机要、保密、档案、督查督办、政务公开、对外联络、后勤保障等工作；承担重要文稿的起草、规范性文件审核把关等工作；负责对外宣传和新闻发布工作；负责大通湖产业开发区党的建设和“两新”组织党建工作；负责群团、组织、人事工作等。

（二）规划建设和产业发展部。按照大通湖区国土空间总体规划和产业发展规划要求及相关权限，负责统筹建设发展空间布局；负责拟订大通湖产业开发区建设中长期空间规划并组织实施；负责编制大通湖产业开发区总体规划、控制性详细规划、修建性详细规划和重要专项规划；负责研究拟订和组织实施大通湖产业开发区重大发展战略、发展规划和工作计划；负责统筹大通湖产业开发区产业发展计划、产业布局、产业政策、项目准入标准等重要事项并组织实施；负责组织编制产业发展目录，拟订产业扶持政策；依权限承担科技创新工作；负责立项争资工作；负责企业帮扶工作；负责统计工作；负责“五好”园区创建工作；组织和指导企业深化改革，建立现代化企业制度；按权限负责生态环境保护等工作。

（三）招商和企业服务中心。负责拟订大通湖产业开发区招商引资政策及工作计划，开展对外经济交流合作；负责招商信息收集、投资项目洽谈和项目引进工作；负责招商项目宣传推广和招商活动的策划、组织、实施工作；负责内、外资金和项目引进工作；负责大通湖产业开发区优化营商环境工作，根据权限依法承担有关行政审批工作，履行行政审批服务职责，承担“帮办代办”工作。企业服务中心负责企业入园服务项目及工业企业各种手续的代办，现场服务等工作。负责大通湖产业开发区企业招工信息的宣传和发布，建立大通湖产业开发区企业用工需求档案信息库，积极组织劳动力和协助大通湖产业开发区企业招收员工、培训员工、劳动关系处理等协调服务工作；负责入驻项目用电、水、气、交通运输等基础设施方面的协调工作；负责信访维稳工作。负责应急管理，统一协调指挥各类应急专业队伍，指导协调大通湖产业开发区水旱灾害、地震和地质灾害等防治工作，组织协调灾害救助工作，依法行使安全生产综合监督管理职权。

第六条　大通湖产业开发区党工委、管委会机关编制12名（行政编制4名，事业编制8名）。其中：正科级领导职数1名（党工委书记兼管委会主任），副科级领导职数3名（党工委副书记1名、管委会副主任2名）。

第七条　本规定由区委负责解释，其调整由区委机构编制委员会办公室按规定程序办理。

第八条  本规定自印发之日起执行。

  中共大通湖区委大通湖区管委会办公室        2021年1月21日印发
PAGE
— 6 —